
Mr"Jt{rc$IuL cHr$rNAu
pRIMARTA $A rULUr CONIIRITA

Mn-2083, Republicr l!{oldova, Municipiul Ch\in[u, s. Condrifa,

Telefon / fsxl 7 -?$:400 E-mail: primnrincnndritr@gmnil.com

DECIZIA nr.214

Din 28.02.2023

,,Cu privire la stabilirea qi

aprobarea cotelor
impozitului funciar gi impozitul
pe bunurile imobiliare pentru anul 2023'.

in conformitate cu prevederile Codul Fiscal nr. 1163-XIII dtn24.04.1997 cu

modificdile ulterioare qi Titlul VI ,, Impozitele pe bunurile imobiliare", Legea

privind administralia publicd localS nr. 436-XVI din 28.12.2006, Consiliul Local

Condri!a,

DECIDE:

1. Se stabilesc Ai se aprobd cotelor impozitului f-unciar gi pe bunurile imobile

pentru anul fisca|2023, conform anexei nr. I Ei nr.2laprezenta decizie.

2. Specialistul pentru probleme perceperii fiscale va asigura colectarea impozitului

funciar qi pe bunurile imobile pentru anul2023, conform anexei nr. I qi nr.2la

prezenta decizie.

3. Prezenta decizie, in termen de 1 0 zile din data adoptdrii, urmeazd a fi adusd la

cunogtin!6 contribuabi lil or.

4. Secretarul consiliului local va prezenta cdtre Direclia Deservire FiscalS

Buiucani, intbrmalia privind stabilirea cotelor impozitului funciar Ei pe bunurile

imobile pentru anul fiscal2023.

Au votat: pentru - 6 contra - 0;

Preqedintele gedinfei

Contrasemnat:

Secretar al Consiliului

abtrinut - l.



Ant'-ua nr. l
la Decizia 2/4 din 28.02.2023

COTELE IMPOZITULUI FUNCIAR PENTRU ANUL 2023

Denumirea
imooz.itului

ArticoluU
aliniutul

Obiectul impozubil Cota impozitdrii

Impozitul
funciar pe
terenurile cu
destina{ie
agricoli

113161 Terenuri cu destinalie agricold: a)
toate terenurile, altele decdt cele
destinate mfdnelelor gi pdgunilor:

- Care au indici cadatrali,

- In lipsa indicilor cadastrali,

- b) terenuri ocupate de obiecte
acvative ( iazuri, lacuri, e.t.c.)

1,5 lei pentru 1 grad
hectar

110 lei p/n I hectar

1 15 lei pln I hectar
Impozitul
funciar pe
terenurile din
intravilan

I l3r6r - terenurile destinate
intreprinderi lor agricole, alte
terenuri neevaluate de cdtre
OCT conform valorii estimate.

10

m2

Iei pentru 100

Impozitul
funciar pe
terenurile din
extravilan

113161 Terenurile din extravilan pe

care sunt amplasate clSdiri gi

construcfii, carierele Ei

pdm0nturile distruse in urma
activitatri i de producere,
neevaluate de cdtre organele
cadastrale teritoriale conform
valorii estimate:

Terenurile din extravila, altele
dec6t cele specificate la pct. 5,
(codul fiscal), neevaluate de
cdtre organele cadastrale
teritoriale conform valori i
estimate.

350 lei pentru
tha

70 lei pentru
tha

Impozitul
funciar
incasat de la
persoanele
fizice

113171 Terenurile distribuite in extravila
(grddini)

I,50 lei pentru 100

m2



Anexa nr. 2
la Decizia 2/4 din 28.02.2023

COTELE IMPOZITULUI PE BUNURILE IMOBILE
PENTRU ANUL 2023

'\r/

\/

I Impozit pe
bunurile
imobiliare achitat
de cdtre
persoanele frzice
din valoarea
estimatd a

bunurilor
imobiliare

113240 - Bunurile imobiliare cu
destinalie locativd (
apartamente gi case

individuale de locuit)
terenuri aferente acestor
bunuri evaluate de cdtre
OCT,

- Terenurile
intovdr6giri lor pomicole
cu/sau ldrd construcfii
amplasate pe ele
evaluate.

0,05% din
valoarea
bunurilor
imobile

0,6 Yo drn
baza
impozabild a

bunurilor
imobile

2 Imporitul pe
bunurile
imobiliare
achitate de cdtre
persoanele
juridice qi fizice
inregistrate in
calitate de
intreprinzdtor din
valoare estimatd a

bunurilor
imobiliare cu
destina!ie
asricolS

113230 Pentru bunurile
imobiliare cu altd
destinalie decdt cea
locativd sau agricold
exceptdnd garajele gi

terenurile pe care
acestea sunt amplasate,
I oturi le intivdr6girilor
pomicole cu sau fbrd
construcfii amplasate pe

ele.

5Yo dinbaza
impozabild a

bunurilor
imobiliare.

a
J Impozitul pe

bunurile
imobiliare ale
persoanelor
iuridice

It32l0 bunurile imobiliare ale
persoanelor juridice ( cu
exceplia cooperativelor de

construc{ie a garajelor) qi

intreprinderilor individuale.

5Yo la sutd din
valoarea de
bilan! a

clddirilor gi

constructiilor.
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